esset, omnes tessera veluti conversa irrupere in religioſas domos diabolice improbitatis pestes.

V. Sed me illud pene fugit. Antehac ab antiquissimis usque temporibus tum aliis rebus abundabat Ecclesia, tum doctoribus, qui variis diebus variisque in locis Constantinopolis docebant, hic Davids prophetæ Psalmos, ille Pauli magni Epistolas, alius Evangelica Salvatoris præcepta: tum singuli quotquot sacerdotali munere fungebantur, **185** vicissim inde per domos et tribus et curias, id est parochias, verbum Dei prædicatum ibant. Eratque illud divinum quiddam in vita humana; vera scilicet religionis cognoscendæ ratio, atque ad virtutem via certa; aut potius quædam quasi rigatio ex magno cælestique fonte animos audientium irrorans, eosdemque in melius flugens et componens.

VI. Verum procedente tempore evanescere illa omnia, omni honesto more his temporibus abolito, et in profundum quasi mare demerso. Dehinc peste in alias Ecclesias serpente, in terra veluti deserta, iuvia et inaquosa totius Christianæ universitatis animæ ad hodiernum usque diem versantur. Itaque eo insolentiæ res provectora est, ut oboli unius gratia utrinque juramenta horribilissima, qualia nec scribentis calamus exarare audeat, interponantur. Extincta enim rationis doctrinæque salutifera luce omnia confunduntur, plerisque in brutum stuporem prolabantibus, ac nemine existente, qui quæ utilia sint, et quo discrimine pietas ab impietate dignoscatur, possit ex se intelligere. Ecquis autem particulatim queat versæ in pejus Ecclesiæ mutationem enarrare, quam nec patriarcha cum vellet emendare potuit?

δυναθείη καθ' ἕκαστα τὴν κατὰ μικρὸν τῆς Ἐκκλησίας πατριάρχης θέλων οὐ δεδύνηται;

VII. Mihi vero mirari subit, quod cum hæc fieri oporteret, inconstans fortunæ temeritas ejus rei exitum deduxerit ad illius virum tranquillitatis monasticæ alumnus. **186** Oportuisse enim Ecclesiam ita desolari, et illius primores cum toto clericorum ordine puniri, sæpiens quisque intelligit; ex quo nempe illi poenitentiam eorum qui a communionem Latinorum reversi erant non admisisent, imo eos maximis injuriis affecissent; colaphis etiam inflictis, aliisque in illos nefarie commissis; quæ et nos supra breviter commemoravimus. At hujus patriarchæ temporibus, in quibus optima hæc spes omnium animos subibat, orituram de terra veritatem ac de celo justitiam, omnia huic speci maxime contraria exstitisse, ac ut inutilem, in contemptum abiisse vitam monasticam, ipsumque adeo virtutis fructum viluisse, utpote qui in summam improbitatem læchlime degeneraret, id vero quam non admirationem afferat? Quos non animos commoveat, et si natura sua ferrei sint?